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	Përshkrimi i lëndës:
	Metodologjia e hulumtimit: Hyrja, Kuptimi i hulumtimit, Objektivat e hulumtimit, Motivimi në hulumtim, Llojet e hulumtimit, Metodat e hulumtimit kundrejt metodologjisë, Procesi i hulumtimit, Shkenca kundrejt pseudoshkencës?! Përcaktimi i problemit të hulumtimit dhe dizajnimi i hulumtimit. Teknikat e përfshira në përcaktimin e problemit, Kuptimi dhe nevoja e dizajnimit të hulumtimit, Llojet e  ndryshme të hulumtimit, Parimet bazë të dizajnit eksperimental, hartimi i planit të hulumtimit. Llojet e publikimeve, Impakti i hulumtimit shkencor, baza e të dhënave bibliografike, rishikimi i literaturës, Harta e referencave, Patentat. Shkrimi shkencor, Manuskriptet: punimet origjinale shkencore dhe punimet survey. Etika në hulumtim, Pronësia intelektuale, Autorësia. Komunikimi në konferencë shkencore: Prezantimet me gojë dhe prezantimet e abstrakteve. Detyra shkencore: Hartimi i një Manuskripti, rishikimi i një manuskripti të kolegut, paraqitja e një kërkimi shkencor në një mini-konferencë të organizuar gjatë semestrit.


	Qëllimet e lëndës:
	Të informojë studentët me parimet themelore të hulumtimit dhe metodave shkencore në inxhinieri dhe TIK. T’u japë studentëve aftësitë teorike dhe praktike për të planifikuar, kryer, analizuar dhe paraqitur një detyrë shkencore në fushën e ekspertizës së tyre







	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë parimet themelore të të menduarit shkencor dhe të kërkimit
· Shpjegojnë dhe zbatojnë metodologjitë shkencore në inxhinieri
· Praktikojnë kërkimin e bazave të të dhënave bibliografike, mbledhin dhe interpretojnë të dhëna, përmbledhin punën e të tjerëve
· Përgatitin dhe prezantojnë materialin shkencor
· Bëjnë vështrimin dhe rishikimin e punëve shkencore të tjera


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lenda i pergatit studentet per kerkime shkencore


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	2
	15
	30

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	5
	2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	15
	30

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	1
	15
	15

	Total
	
	
	100


	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata për aspektet teorike, detyra praktike në përpilimin e punimeve, rishikim i punimeve dhe prezantimi i punimit shkencor.



	Metodat e vlerësimit:
	[bookmark: _GoBack]detyra shkencore 60% e notës; draftimi i Manuskripti 35%; Rishikim i Manuskripti 10%; Prezantimi në konferencë 15%
Vijueshmeria dhe aktiviteti 10%
Provimi final 30% e notës;



	

	Literatura primare: 
	[bookmark: _Hlk11590954]1. Kothari B.L., (2009). “Research Methodology: Tools and Techniques”, New Age International
Publishers, 
2. Booth, W. C., Colomb, G. G., & Williams, J. M. (2008).The Craft of Research. University of Chicago Press.
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	Literatura shtesë:  
	2. Punime shkencore



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Metodologjia e hulumtimit: Hyrja, Kuptimi i hulumtimit, Objektivat e hulumtimit, Motivimi në hulumtim, 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 2:
	Llojet e hulumtimit, Metodat e hulumtimit kundrejt metodologjisë, Procesi i hulumtimit, Shkenca kundrejt pseudoshkencës?! 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 3:
	Ndarja e punimeve per studente.
Detyra shkencore: Hartimi i një Manuskripti, rishikimi i një manuskripti të kolegut, paraqitja e një kërkimi shkencor në një mini-konferencë të organizuar gjatë semestrit.

	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 4:
	Përcaktimi i problemit të hulumtimit dhe dizajnimi i hulumtimit. Teknikat e përfshira në përcaktimin e problemit, 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 5:
	Kuptimi dhe nevoja e dizajnimit të hulumtimit, Llojet e  ndryshme të hulumtimit.
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 6:
	Parimet bazë të dizajnit eksperimental, hartimi i planit të hulumtimit. 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 7:
	Vleresimi intermediar  -25 % of grade
	 Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 8:
	Llojet e publikimeve, Impakti i hulumtimit shkencor, baza e të dhënave bibliografike
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 9:
	Rishikimi i literaturës, Harta e referencave, Patentat. Shkrimi shkencor, Manuskriptet: punimet origjinale shkencore dhe punimet survey. 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor


	Java 10:
	Etika në hulumtim, Pronësia intelektuale, Autorësia. 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 11:
	Komunikimi në konferencë shkencore: Prezantimet me gojë dhe prezantimet e abstrakteve. 
	Ushtrime dhe mentorim ne pergatitjen dhe prezantimin e punimit shkencor

	Java 12:  
	Vleresim teorik  -35% of grade
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 13:    
	Draftimi i punimit shkencor20 %;
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 14:  
	Vleresimi i punimit shkencor 10 %
	Prezantime te punes se studenteve

	Java 15:   
	Prezantimi i punimit shkencor 10%
	Prezantime te punes se studenteve
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

